














СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

РЕШЕНИЕ № 

на Столичния общински съвет 
от 2009 година 

За приемане на Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за превоз на 

пътници и условия за пътуване с масовия градски транспорт на територията на 

Столична община, приета от Столичен общински съвет с Решение № 458 по Протокол 
№ 17 от 24.07.2008 г. 

На основание чл. 76, ал.З и чл. 79 от Административнопроцесуалния кодекс и 

чл.21, ал.1, т.23 и ал.2 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация 

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ РЕШИ: 

Приема Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за превоз на пътници 

и условия за пътуване с масовия градски транспорт на територията на Столична 

община, приета от Столичен общински съвет с Решение № 458 по Протокол № 17 от 

24.07.2008 г., изм. с Решение № 675 по Протокол № 24 от 13.11.2008 г. и с Решение 

№ 176 по Протокол № 36 от 26.03.2009 г., съгласно Приложение № 1 от настоящото 
решение. 

Настоящето решение е прието на заседание на Столичния 

общински съвет, проведено на 200__ г., Протокол №__________ точка__________ от 

дневния ред, по доклад №_____________ /200___ г. и е подпечатано с официалния 

печат на Столичния общински съвет. 

Контролът по изпълнение на решението се възлага на Постоянната комисия по 
местно самоуправление и нормативна уредба на Столичния общински съвет. 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ: 
 /Андрей Иванов/ 

ЮРИСТ ОТ АДМИНИСТРАЦИЯТА НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

  

  

  



Проект - Приложение № 1 

Проект на нормативен акт за изменение и допълнение на нормативен акт 
 

Наредба за изменение и допълнение на Наредбата за превоз на пътници и 

условия за пътуване с масовия градски транспорт на територията на Столична 

община, приета от Столичен общински съвет с Решение № 458 по Протокол 

№ 17 от 24.07.2008 г., изм. с Решение № 675 по Протокол № 24 от 13.11.2008 
г. и с Решение № 176 по Протокол № 36 от 26.03.2009 г. 

§ 1. В чл.6, ал.1 се правят следните изменения: 

1. създава се ново тире 4: 

„- билет за еднократно пътуване, издаван от Билетен автомат на входовете на 

метрото или от касиер в билетна каса на „Метрополитен" ЕАД - за метро;"; 

2. досегашните тирета 4,5 и 6 стават съответно тирета 5, 6 и 7; 

3. създава се ново тире 8: 

„- електронен билет за 5 или 10 еднократни пътувания, заредени в електронна 

карта (ЕК) - за метро;"; 

4. досегашното тире 7 става тире 9; 

5. досегашното тире 8 става тире 10, като думите „електронна карта" се 

заменят с „абонаментна карта на електронен носител". 

§2. В чл.6, ал.2 се правят следните изменения: 1. създава се ново тире 4: 

„- издаване от Билетен автомат на входовете на метрото или от касиер в билетна 

каса на „Метрополитен" ЕАД. Той се валидира на валидаторите, разположени на 

бариерите за вход на метрото. Билетът може да бъде използван за пътуване в метрото 

до 30 минути след момента на издаването му."; 

2. досегашното тире 4 става тире 5, като се изменя както следва: „- таксуване 

на електронен билет от ЕК, издадена и заредена от „Център за градска мобилност" 

ЕООД, на валидаторите, разположени в близост до вратите на тролейбусите и 

трамваите, веднага след качване;"; 

3. създава се ново тире 6 със следния текст: „- таксуване на електронен билет 

от ЕК, издадена и заредена от „Метрополитен" ЕАД, на валидаторите, разположени на 

бариерите за вход на метрото." 

§ 3. В чл.6, ал.4 думите „електронна карта" се заменят с „абонаментна карта на 

електронен носител". 

§4. В чл.7, ал.1 се създава ново тире : 

„- Абонаментни карти за преференциално пътуване - безименни на хартиен или 

електронен носител (електронна карта - ЕК)." 

§5. В чл.7, ал.4, изречение първо се допълва както следва: „Абонаментна карта 

на електронен носител (ЕК) се таксува на валидаторите, разположени в близост до 

вратите на тролейбусите и трамваите - веднага след качване или на валидаторите, 

разположени на бариерите за вход на метрото." 

§ 6. В чл.12, т.5 след думите „билет за таксуване на нередовен пътник" се 

добавят „или билет за нетаксуван пътник с абонаментна карта на електронен носител 

в тролейбуси и трамваи". 

§ 7. Чл.16 се изменя както следва: „„Метрополитен" ЕАД издава, зарежда и 

продава следните превозни документи за пътуване в метрото: 

- Билети за еднократно пътуване в метрото; 



- Електронни билети за 5 или 10 еднократни пътувания в метрото." § 8. Чл. 17 

добива следната редакция: 

Чл.17. (1) Граждански електронни карти (ЕК) се издават след попълване на 

„Заявление за издаване на електронна карта (ЕК) за пътуване с масов градски 

транспорт в София" по образец и зареждат в бюрата за абонаментни карти на "Център 

за градска мобилност" ЕООД. 

(2) По искане на лицето, гражданска електронна карта може да бъде издадена и 

без „Заявление за издаване на електронна карта (ЕК) за пътуване с масов градски 

транспорт в София". Карта, издадена по този ред, не се блокира и не й се издава 

дубликат. 

(3) Гражданските електронни карти се зареждат за избрана от пътника редовна 

тарифа, съгласно Приложение № 2. 

(4) Гражданските електронни карти позволяват многократно зареждане при 

различни, избрани от пътника редовни тарифи. 

§9. Чл.18, ал.1, тире второ, след думите „на повърхността на картата" се допълва 

с изречението „При издаване на електронни карти за инвалиди с право на 

придружител, на повърхността на картата се отпечатват и имената на до двама 

придружители, посочени от правоимащия." 

§10. В чл.21, ал. 1 се правят следните изменения: 

1. т.8 добива следната редакция: „т.8. Всички редовни студенти в колежи и 

висши училища, включително дипломантите до първа дипломна сесия;"; 

2. т.9 добива следната редакция: „т.9. Всички ученици до 20-годишна възраст 

включително, в училищата, фигуриращи в списъка на МОН;"; 

3. т.11 добива следната редакция: „т.11. Всички ученици от домовете за 

отглеждане и възпитаване на деца, лишени от родителски грижи;"; 

4. т.12 добива следната редакция: „т.12. Докторантите редовно обучение във 

висши училища;"; 

5. т.13 се отменя 

§11. Чл.21, ал.4 добива следната редакция: „Придружителят може да пътува с 

превозния документ на правоимащия по ал. 1, т.т. 1, 2 и 3, когато го придружава. По 

изключение, без правоимащия, с превозния му документ може да пътува само единия 

от придружителите, чиито имена са отпечатани на повърхността на електронната 

карта." 

§ 12. Създава се нов чл. 21а: 

„Чл.21 а. Право на пътуване с преференциални безименни абонаментни карти 

на хартиен или електронен носител имат служителите, работещи по трудово или 

служебно правоотношение в Столичната и районните общински администрации - в 

дейност 122 „Общинска администрация" и друга щатна численост: дейност 619 „Други 

дейности по жилищно строителство, благоустройство и регионално развитие" 

(администрация), дейност 898 „Други дейности по икономиката" (администрация), 

дейност 389 „Други дейности по образованието, Център за видеонаблюдение на 

общинските училища, детски градини и социални домове за деца" (администрация), 

дейност 759 „Други дейности по културата" /без културните институти и домове/ 

(администрация), дейност 601 „Управление, контрол и регулиране на дейностите по 

жилищно строителство и териториално развитие" (администрация), дейност 714 

„Спортни бази за спорт за всички" (администрация), дейност 239 „Други дейности по 

вътрешната сигурност" (администрация), дейност 559 „Други служби и дейности по 

социалното осигуряване, подпомагане и заетост" (администрация), дейност 525 

„Клубове на пенсионера, инвалида и др.социални услуги" (администрация) и дейност 

469 „Други дейности по здравеопазване" (администрация), както и служителите, 



назначени по ПМС № 66 от 28 март 1996г. за кадрово осигуряване на някои дейности 

в бюджетните организации, за гореизброените дейности" 

§13. В чл.23, т.4 се правят следните изменения: 

1. буква „ж" добива следната редакция: „По т.12 - по списък на докторантите, 

заверен от съответния ректорат на висшето училище."; 

2. буква "з" се отменя. 

§ 14. В чл.23 се създава нова т.5 : „ 5. по чл.21 а : 

по списъци, утвърдени от кмета на Столична община и съответните кметове на 

райони, и лична карта." 

§15. В чл.27 след думите „ т.7 и" думите „т.13" се заменят с думите „чл.21 а". 

§16. В чл.ЗЗ след текста „талон от билет с талони за 5 или 10 пътувания без да 

бъде представен талон №5 или съответно №10," се добавя „нетаксувана електронна 

карта, заредена с електронни билети за 5 или 10 еднократни пътувания на един 

пътник за тролейбусен и трамваен транспорт". 

§17. В чл.35, ал.З думите „електронна карта" се заменят с „абонаментна карта 

на електронен носител". 

§18. В чл.36, ал.1 думите „електронна карта" се заменят с „абонаментна карта 

на електронен носител". 

§ 19. Чл.36, ал.2 добива следната редакция: „Чл. 36. (2) При пътуване с 

подправен превозен документ или блокиран превозен документ, нередовният пътник 

се заставя да слезе от превозното средство на първата спирка по маршрута и му се 

съставя акт за установяване на административно нарушение по реда на ЗАНН. 

Подправеният нередовен или блокиран превозен документ се изземва и се предава в 

съответните служби на " Център за градска мобилност " ЕООД и "Метрополитен" ЕАД." 

§ 20. Чл.37, ал.2 добива следната редакция: „Чл.37 (2) За нарушения, 

извършени от малолетни лица, непълнолетни на възраст от 14 до 16 години и 

поставени под пълно запрещение, отговарят съответно родителите, попечителите или 

настойниците, когато съзнателно са допуснали извършването им или са били в 

състояние да предотвратят нарушението, но не са го сторили. За целта се изготвя 

констативен протокол, въз основа на който на единия от родителите, попечителите 

или настойниците се съставя акт за административно нарушение по реда на ЗАНН." 

§21. Създава се нов чл.45а: „ Чл.45а Стойността на неизползван частично или 

изцяло превозен документ за една или две линии на хартиен или електронен носител 

по редовна тарифа може да се възстанови в случай на изменение на маршрута на 

линия /линиите/ за повече от пет работни дни или закриването й /им/. Полагащата се 

сума за неизползван превозен документ се изчислява от датата на подаване на 

искането за връщане на стойността и до изтичане на валидностния период, за който е 

издадена /заредена/ картата. 

§ 22. Създава се нов чл.46а: „Чл.46а Абонаментна карта гражданска на 

електронен носител, издадена по реда на чл.17, ал.1, и Абонаментна карта за 

преференциални пътувания на електронен носител може да бъде блокирана по искане 

на лицето, на чието име е издадена, след попълване на „Заявление за блокиране на 

електронна карта" по образец и представяне на документ за самоличност или 

служебна бележка от РПУ. Електронна карта на инвалид с право на придружител може 

да бъде блокирана и от всеки от двамата придружители след попълване на „Заявление 

за блокиране на електронна карта" по образец и представяне на документ за 

самоличност или служебна бележка от РПУ на придружителя и правоимащия". 

§23. В чл.47, ал.1 след думите „дубликат на превозен документ" се добавя „на 

хартиен носител". 

§ 24. Чл.47, ал.2 добива следната редакция: 



„Чл. 47(2) Дубликат на Абонаментна карта за преференциални пътувания на 

хартиен носител се издава еднократно в рамките на валидностния период, до 10 дни 

от датата на постъпване на молбата, като за услугата се заплащат 5,00 лв." 

§ 25. Създава се нова ал.З на чл.47: 

„Чл.47 (3) Дубликат на Абонаментна карта гражданска, издадена по реда на 

чл.17, ал.1, и Абонаментна карта за преференциални пътувания на електронен 

носител се издава след блокирането й. Периодът, зареден в блокираната карта, се 

зарежда в нова електронна карта до 3 дни от датата на подаване на „Заявление за 

блокиране на електронна карта". За услугата се заплащат 5,00 лв. и стойността на 

електронния носител, съгласно Приложение №2 към наредбата. Не се издава нова 

електронна карта на лице, на което е блокирана електронната карта по чл.36, ал.1, 

до заплащане на глобата" 

§ 26. Ал.З на чл.47, става ал.4. 

§ 27. Ал.4 на чл.47, става ал.5. 

§ 28. Текстът на §1, ал.4 от Заключителните разпоредби добива следната 

редакция: ,,§1.(4) При издаване/зареждане на граждански карти за фирми 

и ведомства, изплатени по банков път се прави отстъпка: 

- Над 50 абонаментни карти на хартиен или електроннен носител - 2 % от 

сумата. 

- Над 150 абонаментни карти на хартиен или електроннен носител - 3 % от 

сумата. 

- Над 1000 абонаментни карти на хартиен или електроннен носител - 10 % от 

сумата." 

§ 29. Създава се нов §3 от Заключителните разпоредби: „§3. Навсякъде в 

наредбата думите „„СКГТ-София" ЕООД " се заменят с „„Център за градска мобилност" 

ЕООД"". 

§ 30. §3 от Заключителните разпоредби става §4. 

§31. Изменя се наименованието на Приложение №1 към наредбата, като добива 

следната редакция „Образци на превозните документи за пътуване с масовия градски 

транспорт на територията на Столична община". 

§ 32. В приложение № 1 към Наредбата се правят следните изменения: 

1. създава се нова т. 1.4: 

„т. 1.4. За еднократно пътуване, издаван от Билетен автомат на входовете на 

метрото или от касиер в билетна каса на „Метрополитен" ЕАД- за метро, носител - 

хартиен, цвят -различен, съдържание - с отпечатана цена"; 

2. досегашните т. 1.4 ,т. 1.5 и т. 1.6 стават съответно т. 1.5, т. 1.6 и т. 1.7. 

3. досегашната т.1.7 става т.1.8 като след думите „зареден в електронна карта" 

се поставя запетая и се добавят „за трамваи и тролейбуси"; 

4. досегашната т.1.8 става т.1.9 като след думите „зареден в електронна карта" 

се поставя запетая и се добавят „за трамваи и тролейбуси"; 

5. създава се нова т. 1.10: 

„т. 1.10. Електронен билет за пет еднократни пътувания, зареден в електронна 

карта, за метро, носител - електронна карта, цвят - различен, съдържание - 

електронната карта се зарежда със съответния брой пътувания". 

6. създава се нова т. 1.11: 



„т. 1.11. Електронен билет за десет еднократни пътувания, зареден в електронна 

карта, за метро, носител - електронна карта, цвят - различен, съдържание - 

електронната карта се зарежда със съответния брой пътувания". 

7. досегашните т.1.9 и т. 1.10 стават съответно т. 1.12 ит. 1.13; 

8. т.3.11 се отменя; 

9. създава се нова т.6 : 

„6. Абонаментни карти преференциални - безименни, съгласно чл.21 а. 6.1. 

Тримесечна - за всички линии, носител - хартиена/електронна карта, цвят -

различен/различен, съдържание - на хартиената карта срокът се обозначава чрез 

перфориране/електронната карта се валидира за период." 

§33. Изменя се наименованието на Приложение №2 към наредбата, като добива 

следната редакция „Цени на превозните документи за пътуване с масовия градски 

транспорт на територията на Столична община". 

§ 34. В приложение № 2 към Наредбата се правят следните изменения: 

1. създава се нова т. 1.4: 

„т.1.4. За еднократно пътуване, издаван от Билетен автомат на входовете на 

метрото или от касиер в билетна каса на „Метрополитен" ЕАД- за метро, цена -1,00"; 

2. досегашните т. 1.4 ,т. 1.5 и т. 1.6 стават съответно т. 1.5, т. 1.6 и т. 1.7; 

3. досегашната т.1.7 става т.1.8 като след думите „зареден в електронна карта" 

се поставя запетая и се добавят „за трамваи и тролейбуси"; 

4. досегашната т.1.8 става т.1.9 като след думите „зареден в електронна карта" 

се поставя запетая и се добавят „за трамваи и тролейбуси"; 

5. създава се нова т. 1.10: 

„т. 1.10. Електронен билет за пет еднократни пътувания, зареден в електронна 

карта, за метро, цена - 4,25"; 

6. създава се нова т. 1.11: 

„т.1.11. Електронен билет за десет еднократни пътувания, зареден в електронна 

карта, за метро, цена - 7,50"; 

7. досегашните т.1.9 и т.1.10 стават съответно т. 1.12 и т.1.13; 

8. т.3.11 се отменя; 

9. създава се нова т.6 : 

„6. Абонаментни карти преференциални - безименни, съгласно чл.21 а. 6.1. 

Тримесечна - за всички линии; на цена 0." 

§ 35. В Приложение №3 към наредбата след думите: „„Такси експрес"" се добавят 

„„СКГТ-София" ЕООД и „Център за градска мобилност" ЕООД." 

§ 36. Текстът на Приложение №4 към наредбата добива следната редакция: 

„Общински транспортни дружества са: "Столичен автотранспорт" ЕАД, "Столичен 

електротранспорт" ЕАД, "Метрополитен" ЕАД". 

§ 37. Разпоредбите на § 4, § 10, т.5, § 12, § 13, т.2, § 14, § 15, § 32, т.8 и т.9 и § 34, 

т.8 и т.9 от настоящото приложение влизат в сила от 01.09.2008 г. 


